
 

 

 DETERMINAZIONE N. 203/2021 

 

 Oggetto: Approvazione della Trattazione n.70/2020 e Comunicazione n. 70/2020 riguardante la 

Segnalazione al Difensore civico per il digitale n. 70/2020 prot. n. 8012 del 10.07.2020.  

 

                                                IL DIRETTORE GENERALE  

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 

(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 

successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 

legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 

modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 

digitale) nonché l’articolo 17, (Responsabile per la transizione digitale e difensore civico digitale) del 

decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i. e, in 

particolare, il comma 1-quater del suddetto articolo 17 ai sensi del quale è istituito, presso l'AgID, 

l'ufficio del difensore civico per il digitale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 

GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse 

umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, 

comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 27 marzo 2017, recante 

“Approvazione del regolamento di organizzazione per l’Agenzia per l’Italia Digitale”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 gennaio 2020, in corso di 

registrazione alla Corte dei Conti, con il quale l’ing. Francesco Paorici è stato nominato, per la durata 

di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con decorrenza 20 gennaio 2020; 

VISTA la determinazione n. 188 del 13 aprile 2020 con cui si è conferito al Dott. Francesco 

Tortorelli, nei casi di temporanea vacanza, assenza o impedimento del Direttore Generale, come 

previsto all’art.6 del Regolamento di organizzazione, l’assolvimento delle relative funzioni; 

 



 
 
 
 
 

  
 

2 

VISTA la determinazione n. 15/2018 del 26/1/2018 con la quale si stabilisce che, in attuazione 

dell’articolo 17 comma 1-quater del decreto legislativo n. 82/2005 e s.m.i., è istituito presso l’AgID 

l’Ufficio del difensore civico per il digitale, al quale è preposto il dott. Massimo Macchia, che si avvarrà 

del personale in servizio presso l’ufficio Affari Giuridici e Contratti e che le aree tecniche presteranno 

supporto al Difensore civico digitale al fine di fornire al medesimo elementi utili in ordine alle 

segnalazioni ricadenti nelle aree di propria competenza; 

VISTO l’articolo 66 comma 2 del d.lgs. 217/17 ove, tra l’altro, si prevede che, “al fine di garantire 

una tempestiva ed efficace attuazione del decreto legislativo n. 82 del 2005, e, in particolare, di 

svolgere le attività previste dall'articolo 17, comma 1-quater e dall'articolo 71 del predetto decreto 

legislativo e le altre misure aggiuntive disposte dal presente decreto, l'AgID può avvalersi, in aggiunta 

alla dotazione organica vigente, di un contingente di 40 unità di personale di altre amministrazioni 

statali, in posizione di comando o fuori ruolo, ai sensi dell'articolo 17, comma 14, della legge 15maggio 

1997, n. 127”; 

VISTA la determinazione n. 37 del 12/02/2018 con la quale è stato approvato il Regolamento 

concernente le procedure interne all’Agenzia per l’Italia digitale aventi rilevanza esterna, finalizzate 

allo svolgimento, nella fase di prima applicazione, dei compiti previsti dall’articolo 17, comma 1-

quater del Codice dell’Amministrazione digitale, relativi al Difensore civico per il digitale; 

        VISTA la segnalazione al difensore civico per il digitale n. 70/2020 del 09/07/2020, acquisita 

dall’Agenzia per l’Italia digitale in data 10/07/2020, con prot.n. 8012, riguardante la qualificazione 

tematica uso delle tecnologie, con la quale il segnalante ha rappresentato che il Comune di Monte-

forte Irpino (AV) non aggiorna i dati nella sezione Amministrazione Trasparente del sito ufficiale. 

ESAMINATA la Trattazione n. 70/2020 con la quale l’Ufficio del Difensore Civico per il Digitale a 

seguito di una pre-istruttoria tecnica ritiene che la materia oggetto della segnalazione non rientri 

tra le funzioni attribuite al Difensore per cui si propone  l’archiviazione della segnalazione con 

comunicazione al Direttore Generale per quanto di competenza e conseguente comunicazione al 

segnalante contenente l’indicazione che l’Autorità competente nella materia oggetto della 

segnalazione è l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

      ESAMINATA la comunicazione di Archiviazione n.70/2020, conseguente 

all’approvazione da parte del Difensore per il digitale della proposta di archiviazione contenuta 

nella richiamata Trattazione n.70/2020, trasmessa al Direttore Generale per quanto di 

competenza e, qualora nulla osti, con archiviazione della Segnalazione e comunicazione al 

Segnalante; 



 
 
 
 
 

  
 

3 

                                                               DETERMINA                    

di approvare dette Trattazione n. 70/2020 e Archiviazione n. 70/2020 di seguito allegate, che 

formano parte integrante della presente determinazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

  
 

4 

 

 

Segnalazione n.70/2020 - Trattazione 

 
Oggetto: Segnalazione 70/2020- Amministrazione segnalata: Comune di Monteforte Irpino (AV)              
- Qualificazione tematica: Uso delle tecnologie-Protocollo n. 8012 del 10.07.2020. 
 

Il Segnalante espone la seguente questione: 

“Indirizzo Web del Servizio   http://www.comune.monteforteirpino.av.it/zf/index.php/traspa-

renza/index/index. 

Oggetto DATI AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE NON AGGIORNATI 

Messaggio I DATI RIPORTATI NELLA SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE > ALTRI 

CONTENUTI-ACCESSO CIVICO NON SONO AGGIORNATI IN QUANTO I REFERENTI 

INDICATI NELLA PAGINA WEB E NELLA MODULISTICA (ANCH'ESSA NON AGGIORNATA 

ALLE RECENTI NORMATIVE, MANCA MODULISTICA PER ACCESSO GENERALIZZATO - 

ART. 5, C. 2, D.Lgs. N. 33/2013) NON SONO PIU' PRESENTI NELLA PIANTA ORGANICA 

ATTUALMENTE PUBBLICATA DALL'ENTE NELLA SEZIONE AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE > ORGANIZZAZIONE > ORGANIGRAMMA”. 

INOLTRE SI SEGNALA CHE LA SEZIONE PERFORMANCE > PIANO DELLA PERFORMANCE 

NON E' AGGIORNATA, E' FERMA ALLE PUBBLICAZIONI DEL 2017 COSI' COME LA 

SEZIONE PERSONALE TITOLARI DI INCARICHI DIRIGENZIALI AMMINISTRATIVI DI 

VERTICE E’ ANCH'ESSA FERMA AL 2017, DI CONSEGUENZA NON E' POSSIBILE 

INDIVIDUARE CHI SIA AL MOMENTO IL SEGRETARIO GENERALE”. 

Dall’analisi del testo della segnalazione si desume che il segnalante sollevi diverse criticità afferenti 

alla sezione Amministrazione Trasparente del Comune di Monteforte Irpino. 

Il caso di specie attiene sicuramente alle norme relative alla trasparenza amministrativa ossia il D.lgs 

33/2013 che all’art.9 recita: “1. Ai fini della piena accessibilità delle informazioni pubblicate, nella 

home page dei siti istituzionali è collocata un'apposita sezione denominata «Amministrazione 

trasparente», al cui interno sono contenuti i dati, le informazioni e i documenti pubblicati ai sensi 

della normativa vigente. Al fine di evitare eventuali duplicazioni, la suddetta pubblicazione può 

essere sostituita da un collegamento ipertestuale alla sezione del sito in cui sono presenti i relativi 

dati, informazioni o documenti, assicurando la qualità delle informazioni di cui all'articolo 6. Le 

http://www.comune.monteforteirpino.av.it/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.comune.monteforteirpino.av.it/zf/index.php/trasparenza/index/index


 
 
 
 
 

  
 

5 

amministrazioni non possono disporre filtri e altre soluzioni tecniche atte ad impedire ai motori di 

ricerca web di indicizzare ed effettuare ricerche all'interno della sezione «Amministrazione 

trasparente”.  

Dall’esame preliminare della segnalazione, in virtù del quadro normativo sopra riportato che 

costituisce il riferimento giuridico della fattispecie in esame emerge che la stessa non rientra tra le 

funzioni attribuite al Difensore Civico per il Digitale (art.5 della Determinazione n.37/2018 di 

approvazione del Regolamento concernente le procedure finalizzate allo svolgimento dei compiti 

previsti dall’art. 17, comma 1-quater del Codice dell’Amministrazione Digitale, relativi al difensore 

civico per il digitale), in quanto non riguarda violazioni del d.lgs 82/2005 “Codice 

dell’Amministrazione Digitale” (di seguito CAD) né altre norme in materia di   digitalizzazione ed 

innovazione della pubblica amministrazione in quanto tali, ma attiene agli aspetti della trasparenza 

amministrativa (d.lgs 33/2013). 

Per tali motivi si ritiene che quanto segnalato non rientri tra le funzioni attribuite al Difensore Civico 

per il Digitale; tuttavia, in considerazione dell’art.6 co.4 del sopracitato Regolamento riguardante 

l’attività dello stesso, che prevede: “eventuali segnalazioni o notizie esterne nel corso della relativa 

istruttoria, ritenute rilevanti in base alla normativa vigente in materia di anticorruzione, vengono 

inviate all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC)”, si è proceduto in via istruttoria a verificare 

quanto affermato dal segnalante. 

Accedendo al sito del Comune segnalato tramite il link: 

http://www.comune.monteforteirpino.av.it/zf/index.php/trasparenza/index/index si entra nella 

sezione Amministrazione Trasparente dell’Ente e da un controllo delle varie criticità sollevate dal 

segnalante, tra cui la mancanza di aggiornamento del piano della performance: 

http://www.comune.monteforteirpino.av.it/zf/index.php/trasparenza/index/index


 
 
 
 
 

  
 

6 

 
Si rileva che lo stesso invece è aggiornato al 2020; 

per le altre questioni oggetto di segnalazione si è rilevato un problema di aggiornamento (dati del 

2016, 2017,2018). 

Per tali motivi si propone al Difensore Civico per il Digitale di ritenere la segnalazione irricevibile 

procedendo alla sua archiviazione, dandone comunicazione al Direttore Generale e al segnalante 

con l’indicazione allo stesso della competenza di ANAC in materia di trasparenza amministrativa. 

23 luglio 2020                                                                                  Maria Antonietta Ventriglia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  



 
 
 
 
 

  
 

7 

 

                          Ufficio del difensore civico per il digitale  
 

  

Oggetto: Segnalazione n. 70/2020 – Amministrazione segnalata: Comune di Monteforte Irpino 

(AV) - Qualificazione tematica: Uso delle tecnologie - Protocollo n. 8012 del 10/07/2020. 

                      

                    Gent.mo Segnalante,   è stata valutata la Sua segnalazione che riporta la seguente 

questione:  

“Indirizzo Web del Servizio   http://www.comune.monteforteirpino.av.it/zf/index.php/traspa-

renza/index/index. 

Oggetto DATI AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE NON AGGIORNATI 

Messaggio I DATI RIPORTATI NELLA SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE > ALTRI 

CONTENUTI-ACCESSO CIVICO NON SONO AGGIORNATI IN QUANTO I REFERENTI 

INDICATI NELLA PAGINA WEB E NELLA MODULISTICA (ANCH'ESSA NON AGGIORNATA 

ALLE RECENTI NORMATIVE, MANCA MODULISTICA PER ACCESSO GENERALIZZATO - 

ART. 5, C. 2, D.Lgs. N. 33/2013) NON SONO PIU' PRESENTI NELLA PIANTA ORGANICA 

ATTUALMENTE PUBBLICATA DALL'ENTE NELLA SEZIONE AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE > ORGANIZZAZIONE > ORGANIGRAMMA”. 

INOLTRE SI SEGNALA CHE LA SEZIONE PERFORMANCE > PIANO DELLA PERFORMANCE 

NON E' AGGIORNATA, E' FERMA ALLE PUBBLICAZIONI DEL 2017 COSI' COME LA 

SEZIONE PERSONALE TITOLARI DI INCARICHI DIRIGENZIALI AMMINISTRATIVI DI 

VERTICE E’ ANCH'ESSA FERMA AL 2017, DI CONSEGUENZA NON E' POSSIBILE 

INDIVIDUARE CHI SIA AL MOMENTO IL SEGRETARIO GENERALE”. 

     Dall’esame preliminare della segnalazione, in virtù del quadro normativo che costituisce il 

riferimento giuridico della fattispecie in esame (D.lgs 33/2013) emerge che la stessa non rientri tra 

le funzioni attribuite al Difensore Civico per il Digitale (art.5 della Determinazione n.37/2018 di 

approvazione del Regolamento concernente le procedure finalizzate allo svolgimento dei compiti 

previsti dall’art. 17, comma 1-quater del Codice dell’Amministrazione Digitale, relativi al difensore 

http://www.comune.monteforteirpino.av.it/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.comune.monteforteirpino.av.it/zf/index.php/trasparenza/index/index


 
 
 
 
 

  
 

8 

civico per il digitale), in quanto non riguarda violazioni del d.lgs 82/2005 “Codice 

dell’Amministrazione Digitale” (di seguito CAD) né altre norme in materia di digitalizzazione ed 

innovazione della pubblica amministrazione in quanto tali, ma attiene agli aspetti della trasparenza 

amministrativa (d.lgs 33/2013). 

Per tali motivi ritenendo che quanto segnalato non rientri tra le funzioni attribuite al Difensore 

Civico per il Digitale, si è ritenuto di archiviare la Sua segnalazione in quanto la materia oggetto di 

segnalazione rientra nella competenza dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC 

http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/). 

                                                                                                             Cordiali saluti 

                                                                                                         Massimo Macchia                

                                                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/
mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

		2021-02-28T18:47:23+0100
	FRANCESCO PAORICI




